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 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: ســود 
بین بانکی که به عنــوان یکی از انواع نرخ های 
بهره در بازار پول به نرخ های ســود در سایر 
بازارها جهت می دهــد در واقع قیمت ذخایر 
بانک هاست و زمانی که آنها در پایان دوره مالی 
کوتاه مدت اعم از روزانه یا هفتگی دچار کسری 
ذخایر می شوند از ســایر بانک ها در بازار بین 
بانکی یا از بانک مرکزی اســتقراض می کنند 
که این نرخ در بازار بین بانکی در حال حاضر 
به 20/98  درصد رسیده است. این در حالی 
است که بسیاری از کارشناسان افزایش نرخ 
سود بین بانکی را نشــانه عملکرد نامطلوب 
بانک ها می دانند و معتقدند نظام بانکی باید با 
روی آوردن به خدمات نوین بانکی و افزایش 
جذابیت خدمــات بانکی در اندیشــه تامین 
سرمایه خود بدون اتکا به بانک مرکزی باشند 
تا شــاهد اثرات مثبت آن در نظام اقتصادی 
خرد و کلان کشور باشیم هر چند کارشناسان 
معتقدند که افزایش سود بین بانکی در صورتی 
می تواند بر روند بازار سرمایه تاثیر بگذارد که 
روند افزایشی سود در بازار بین بانکی متداوم و 

قابل ملاحظه باشد. 
 پیامدهای تامین سرمایه بانکی 

ســید ولی ا... فاطمی، کارشــناس بانکی 
در این خصوص به »آرمــان ملی« بیان کرد: 
افزایش نرخ سود بین بانکی به منظور تامین 
ســرمایه های بانکی صورت می گیــرد و در 
حقیقت نرخ بهره بین بانکی، نرخ اســتقراض 
بین بانکی است که در مدت کوتاهی هم تسویه 
می شــود اما بیانگر موفق نبــودن بانک ها در 
جذب نقدینگی است و اینکه آورده ای هم در 
حوزه سرمایه گذاری نداشــته است که البته 
نتایج آن به شکل مُسکن و کوتاه مدت خواهد 
بود. او افزود: این مشــکل باعث ایجاد چالش 
در اقتصاد خرد هم خواهد شــد و به افزایش 
نقدینگی منجر می شــود و بدهی بانک ها را 
بیشتر می کند و ســطح ترازنامه بانکی را نیز 
منفی می سازد در حالی که می توان به جای 
استفاده از این روش راه های دیگری را برگزید 
تا تامین ســرمایه بانک ها به راحتی و بدون 
پیامدهای منفی عملیاتی شود. فاطمی اضافه 
کرد: افزایش نرخ بهره بیــن بانکی با افزایش 
سود سپرده ها و اوراق دولتی همراه خواهد بود 
و بالارفتن نرخ سود بین بانکی باعث افزایش 
سود ســپرده های بانکی می شــود و به دلیل 
بالا رفتن جذابیت های آن، نقدینگی موجود 
در جامعه به سمت سپرده های بانکی هدایت 
می شود و ســایر بازارهای مالی مانند بورس، 
طلا، مســکن دچار رکود می شوند و به خاطر 
همین موضوع اســت که فعالان بازار سرمایه 

نســبت به افزایش نرخ بهره بین بانکی بدبین 
شده اند در طرف مقابل نیز اگر سود بین بانکی 
کاهش یابــد، بانک ها دیگر مجبور نیســتند 
برای بازپرداخــت مبلغ قرض گرفته شــده 
در بازار بین بانکی، سود ســپرده های خود را 
افزایش دهند و این موضــوع از جذابیت های 
سپرده های بانکی برای هدایت سرمایه مردم 
می کاهد و ایــن نقدینگی ســرگردان که در 
اختیار مردم است به سمت ســایر بازارهای 
مالی می رود. فاطمی توضیح داد: اگر نرخ بهره 
بین بانکی افزایش یابد و نرخ سود سپرده های 
بانکی به 25 درصد برســد این موضوع به این 
معناست که اگر مردم سرمایه خود را در بانک 
بگذارند ســالیانه 25 درصد ســود به سپرده 
آن ها تعلق می گیرد و اصطلاحا پس از گذشت 
چهار سال به اندازه مبلغی که در این بازار قرار 
داده اند، سود دریافت می کنند اما فرض کنید 
که نسبت قیمت به ســود )P/E( یک شرکت 
در بازار ســرمایه، 6 واحد اســت و سالیانه در 
حدود 16 درصد به شخص سرمایه گذار سود 
می دهد و این مفهوم به این معناست که بدون 
در نظر گرفتن انتظارات تورمی و ریسک های 
موجود، 6 سال طول می کشد تا به اندازه مبلغ 
سرمایه گذاری شده، سود به صاحب آن برسد. 
 نظام نوین بانکی راهکار حل مشکل

این کارشــناس بیان کرد: بانک ها باید به 
منظور تامین سرمایه مورد نیاز خود به نظام 
نوین بانکــداری بپیوندند و بــا ارائه خدمات 
نوین بانکی جذابیت های این حوزه را افزایش 
دهند تا عــلاوه بر جذب کمی مشــتریان، با 
استفاده از خدمات جدید بانکی جوی حاکی 
از اعتمــاد و اطمینان را فی مابین مشــتریان 
بانکی و بانــک ایجاد کنند کــه در نهایت هر 
دو طرف راضــی و برنده تعامــلات فی مابین 
باشند. او معتقد اســت: سیستم سنتی حاکم 
بر بانک ها و درخواســت وثیقه های سنگین و 
چندگانه از متقاضیان نشانه خوبی در این حوزه 

نیســت و بانک ها باید تعاملات خود با بانک 
مرکزی را در نه در راستای فقط تامین سرمایه 
و پشتیبانی در این حوزه شــکل دهند بلکه 
بانک های دولتــی و خصوصی باید در فضایی 
آکنده از اطمینان و اعتماد بستر تعاملات بین 
خود و مشــتریان را افزایش دهند تا مردم با 
طِیب خاطر راضی به سپرده گذاری و حضور 
در پروژه های ســرمایه گذاری باشند. فاطمی 
ادامه داد: افزایش نرخ ســود بین بانکی شاید 
به عنوان یک مسکن در کوتاه مدت موثر باشد 
اما در میان مدت با توجه به اینکه دارایی های 
بانکی به حالت فریز درآمده است و بازگشت 
سود ندارد و ســرمایه گذاری ها نیز در حوزه 
تسهیلات، عمرانی کاهش یافته است با چالش 

کمبود سرمایه مواجه خواهند شد. 
 اثر مشروط مثبت افزایش سود بین 

بانکی
شهرام معینی اقتصاددان در این خصوص 
معتقد اســت: نرخ بهره بین بانکــی یکی از 
نرخ های بهره از جمله نرخ بهره تسهیلات و نرخ 
سود سپرده است و به طور کلی هر قدر نرخ بهره 
بین بانکی پایین تر باشد به نفع بورس است زیرا 
صاحبان سرمایه برای سرمایه گذاری بازده آن 
دارایی را با بازده دارایی بدون ریسک مقایسه 
می کنند و سپرده گذاری بانکی و خرید اوراق 
خزانه و مشــارکت نوعی دارایی بدون ریسک 
است هرچقدر بازده دارایی های بدون ریسک، 
پایین تر باشــد انگیزه برای سرمایه گذاری در 
ســایر بازارها از جمله بورس بیشتر می شود 
همچنین هر قدر نرخ بازده دارایی های بدون 
ریسک افزایش یابد انگیزه افراد برای خروج از 
بازار سرمایه افزایش می یابد و به این دارایی ها 
رو می آورند.  او اضافه کرد: نرخ بهره بین بانکی 
تغییر مختصری داشــته اســت و باید توجه 
داشت با وجود این افزایش، همچنان نرخ بهره 
واقعی نسبت به تورم منفی است درحالی که 
تــورم بیش از 50 درصد اســت و نــرخ بهره 

بین بانکی 21. ۳1 درصدی در حقیقت منفی 
اســت و با این وجود، افزایش نــرخ بهره بین 
بانکی تأثیر مختصری بر رفتار سرمایه گذاران 
دارد و انتخاب پورتفوی افــراد را تحت تأثیر 
قرار می دهد به نحوی که ســرمایه خود را از 
دارایی های ریسک پذیر به دارایی های بدون 
ریســک همچون بانک انتقال می دهند. این 
اقتصاددان ادامــه داد: با افزایــش نرخ بهره 
بین بانکی، »پی« بر »ای« ســهام مختلف در 
بورس کاهش می یابد البته درحال حاضر این 
نرخ تغییر چندانی نداشــته اســت، بنابراین 
تأثیر محدودی بر بازار ســرمایه داشته است 
و افزایش نرخ بهره بین بانکی عامل جدی در 
اتفاقاتی که در بورس می افتد نبوده است و اگر 
به ارقام بیش از 25 درصد برسد می تواند تأثیر 

جدی تری بر بازار سرمایه داشته باشد. 
 نقش بانک مرکزی در کنترل بهره 

بین بانکی
معینی همچنیــن درخصوص نقش بانک 
مرکزی در کنترل نرخ بهره بین بانکی گفت: 
پایین و بالا رفتن این نرخ نتایج متفاوتی دارد 
و زمانی کــه تورم افزایش می یابــد نرخ بهره 
بین بانکــی را نیز افزایــش می دهند تا کمی 
انقباض در تسهیل مالی ایجاد شود که با این 
اقدام مســیر تورم کمی کاهشی می شود در 
مقابل، زمان هایی که خطر تورم وجود ندارد 
پایین آوردن نرخ بهره بین بانکی در کشورهای 
پیشرفته نوعی سیاست انبساطی است که رشد 
و رونق را در پی دارد. او اضافه کرد: با افزایش 
نرخ بهره بین بانکی علاوه بر نقش ضدتورمی، 
رکود نیز به وجود خواهد آمد و با کاهش این 
نرخ علاوه بر رونق، احتمال افزایش تورم را نیز 
به دنبال دارد البته باید توجه داشت در ایران 
عوامل بســیار مهم تری بر رونق تولید و تورم 
تأثیرگذار بوده و نرخ بهره تأثیر جزئی در این 
مسائل دارد. به عقیده این اقتصاددان به نظر 
می رسد اکنون در بدنه دولت نیز اراده همسو 
و هماهنگی درخصــوص نرخ بهره بین بانکی 
وجود ندارد. در حالی که برخی از مســئولان 
دولتی تمایل به افزایش نرخ بهره دارند تا از این 
طریق انقباض ایجاد کرده و از تورم جلوگیری 
کنند؛ برخی از مســئولان درخصوص ربوی 
بودن نظام بانکی و لزوم تغییرات اساســی در 
آن صحبــت می کنند. این افراد بــا نرخ بهره 
بین بانکی مخالف بوده و به دنبال کاهش آن 
هستند و این دو دیدگاه همواره وجود داشته و 
به نتیجه مشخصی نرسیده است. اتخاذ هر یک 
از این تصمیم ها نیز منافع و مضراتی به دنبال 
دارد و هیچ یک از این روش ها کاملًا صحیح یا 

کاملًا اشتباه نیست.  

 بازار سرمایه
 بورس صعودی شد

براســاس گمانه زنی ها حدود ۷0 درصد 
بی اعتمادی ســهامداران به بورس حاصل 
بلاتکلیفی موضوعات سیاسی کشور در مورد 
نتیجه مذاکرات و بلاتکلیفی برجام اســت 
و شــاید بتوان گفت ۳0 درصــد آن حاصل 
مدیریت اشتباه مسئولان در این بازار است 
این درحالی است که بورس معاملات سومین 
روز هفته را با رشــد آغاز کرد و در ادامه این 
حجم از رشد افزایش یافت، به طوری که در 
میانه بازار به رشــد ۳ هزار واحدی رسید و 
نمادهای بورسی فارس، شستا، فولاد، فملی 
و تاپیکو با تاثیرات مثبــت و منفی موجب 
رشد نسبی شاخص کل شــدند. طبق نظر 
کارشناســان بورس در حال حاضر شاخص 
کل در محدوده حساســی قرار گرفته است 
و عملا به محدوده حمایتی معتبر خود نفوذ 
کرده است و ادامه این روند اصلاحی می تواند 
به معنای شکست این محدوده حمایتی تلقی 
شود. بالاخره بورس تهران روزی را رقم زد که 
ســهامداران مدت ها چشم انتظارش بودند؛ 
کلیت بازار سهام ســبز بود و بیشتر نمادها 
در مدار مثبت معامله می شــدند. در پایان 
معاملات روز دلنشــین بورس، شاخص کل 
بیش از 15 هزار واحد رشد داشت و شاخص 
هم وزن نیز افزایشی ۴هزار و 5۷۴ واحدی را 
ثبت کرد. ارزش معاملات خرد هم نهایتا به 
2هزار و ۳۴0میلیارد تومان رسید که بالاخره 
با کمی تاخیر، در سومین روز معاملاتی این 
هفته نمادهای کوچک تر نیــز هم جهت با 
شاخص کل پا در مسیر صعود گذاشتند. در 
دو روز ابتدایی پس از ابلاغ بســته حمایتی 
10 بندی سازمان بورس به نظر می رسید که 
تمرکز منابع مندرج در بسته مذکور بر روی 
شاخص سازهاست و تصور و امید تدوین گران 
بسته بر این است که کوچک ترها هم حرف 
بزرگ ترها را می خواننــد. در روز اول هیچ 
نشــانی از صحت این فرض نبود، ولی دیروز 
در چند دقیقه پایانی شــاهد تحریک تقاضا 
و جبران مقداری از افت شــاخص هم وزن 
بودیم و نهایتا دیروز بازار از ابتدا صحنه برتری 
خریداران بود و به نظر می رســد کوچک ها 
هم پشت بزرگ ترهای به حرکت افتاده اند. 
اما نکته ای کــه نباید از آن غافل شــد عدم 
تغییر شرایط بنیادی و استمرار ریسک های 
بازار سهام اســت. گرچه در بند یک مصوبه 
صحبت از بیمه پرتفوی سهامداران حقیقی 
با سبد سهامی زیر 100 میلیون تومان شده 
است، اما همچنان ریسک هایی چون شرایط 
سیاسی، وضعیت برجام، قیمت های جهانی، 
نرخ های بازدهی ســایر بازارها و قیمت دلار 
بازار را تحت تاثیر قرار می دهد و اساسا ماهیت 
بازار سرمایه با ریسک عجین شده است. در 
معاملات روز گذشته نهم آبان ماه، شاخص 
کل بورس پایتخت نسبت به روز کاری قبل 
15 هزار و ۳68 واحد رشــد کــرد و به رقم 
یک میلیون و 269 هزار و 8۳۳ واحد رسید 
همچنین شاخص هم وزن بورس نیز با رشد 
۴ هزار و 5۷۴ واحدی در سطح ۳60 هزار و 
816 واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل 
فرابورس )آیفکس( 18۳ واحد بالا آمد و در 
ســطح 1۷ هزار و ۳۳۳ واحد قرار گرفت و 
دروز نمادهای »فارس«، »شستا« و »فولاد« 
بیش ترین تأثیر را در رشد شاخص کل بورس 
داشــتند و در مقابل نمادهای »غکورش«، 
»غدشت« و »وآذر« بیش ترین تأثیر منفی 
را بر شاخص کل داشتند و در فرابورس نیز 
نمادهــای »آریا«، »زاگــرس« و »مارون« 
بیش تریــن تأثیر مثبت را بر شــاخص کل 
فرابورس داشتند و »بســاما«، »توسن« و 
»فجهــان« بیش ترین تأثیر کاهنــده را بر 
شاخص داشتند.  در جدول پرتراکنش ترین 
نمادهای بورس شســتا صدرنشین است و 
شبندر و شــپنا در رتبه های بعدی هستند. 
در فرابــورس نیز نمادهــای دی، وتعاون و 
فرابورس پرتراکنش  ترین نمادها هســتند 
همچنین دیروز ارزش معامــلات کل بازار 
سهام به رقم 1۴2 هزار و ۷68 میلیارد تومان 
افزایش یافت. ارزش معاملات اوراق بدهی در 
بازار ثانویه 1۳6 هزار و 55۷ میلیارد تومان 
بود که 96 درصد از ارزش کل معاملات بازار 
سرمایه را تشــکیل می دهد و دیروز ارزش 
معاملات خرد سهام با افزایش 1. ۳ درصدی 
نسبت به روز کاری قبل به رقم 2 هزار و ۴91 
میلیارد تومان رسید. در معاملات دوشنبه 
1۳8 نماد صف خرید داشــتند و 60 نماد 
با صف فروش مواجــه بودند. مجموع ارزش 
صف های خرید با رشــد 500 درصدی به 
180 میلیارد تومان رسید و مجموع ارزش 
صف های فــروش 6۳ درصد کاهش یافت و 
126 میلیارد تومان بود. در پایان معاملات 
دیروز ارزش صف های فــروش پایانی بازار 
20 میلیــون تومان بــود و ارزش صف های 
خرید نیــز در رقــم 1۳۷ میلیــارد تومان 
ایســتاد و در پایان معاملات نماد حکشتی 
)شــرکت کشــتیرانی جمهوری اسلامی( 
با صف  خرید 15 میلیــارد تومانی در صدر 
جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس 
از حکشتی، نمادهای دانا )شرکت بیمه دانا( 
و فارس )شــرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فــارس( بیش ترین صف خرید را داشــتند 
که بیش تریــن صف فروش بــازار در پایان 
معاملات به نماد غکورش تعلق داشــت که 
ارزش آن 1۳ میلیــارد تومان بــود. پس از 
غکورش، نمادهای وآذر، غدشــت و غشهد 

صف فروش داشتند. 

  اخبار کوتــــاه
 عقب نشینی خریداران از بازار مسکن

میانگین قیمت مســکن در شــهر تهران طــی مهرماه 
به ۴۳میلیون و ۷20هزار تومان رســید که نشــان از رشــد 
1٫2درصدی نســبت به شــهریورماه دارد، به طوری که در 
شهریورماه میانگین قیمت مســکن روی عدد ۴2میلیون و 
220هزار تومان قرار داشــت. تازه ترین گزارش بانک مرکزی 
از تحولات بازار مســکن حاکی از عقب نشــینی خریداران از 
بازار همزمان با رشــد قیمت هاســت. به نحوی که معاملات 
مسکن در شهر تهران طی مهرماه بیش از 10درصد نسبت به 
شهریور افت کرده اســت. در همین حال قیمت هر متر مربع 
آپارتمان مسکونی در تهران طی همین بازه زمانی 1٫2درصد 
رشد داشته است و میانگین قیمت مسکن در شهر تهران طی 
مهرماه به ۴۳میلیون و ۷20هزار تومان رســید که نشــان از 
رشد 1٫2درصدی نسبت به شهریورماه دارد و در شهریورماه 
میانگین قیمت مســکن روی عدد ۴2میلیــون و 220هزار 
تومان قرار داشت. به گزارش تجارت نیوز، بررسی توزیع تعداد 
واحد های مسکونی معامله شده در شهر تهران به تفکیک عمر 
بنا در مهرماه ســال 1۴01 حاکی از آن اســت که از مجموع 
5۴16واحد مسکونی معامله شده، واحد های تا 5سال ساخت با 
سهم 6/28درصد بیش ترین سهم را به خود اختصاص داده اند. 
با این وجود سهم مذکور در مقایسه با مهرماه سال قبل حدود 
۴/۴واحد درصد کاهش یافته و در مقابل به سهم واحد های با 
عمر بالا در گروه های »11 تا 15« و »بیش از 20« سال ساخت 
افزوده شده است. گفتنی اســت مناطق 5، 10 و 2بیشترین 
معاملات انجام شــده مهرماه در تهران را به خود اختصاص 
داده اند این درحالی اســت که گزارش بانک مرکزی حاکی از 
آن است که در مهرماه ســال 1۴01، متوسط قیمت یک متر 
مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های 
معاملات ملکی شــهر تهران2/۴۳۷ میلیون ریال بوده است 
که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب افزایش 
2/1رصدی و 2/۳8درصدی را نشان می دهد. نکته دیگر اینکه 
در میان مناطق 22گانه شهرداری تهران، بیشترین متوسط 
قیمت یک متر مربع زیربنای مســکونی معامله شده معادل 
88میلیون و ۳00هزار تومان به منطقه یک و کمترین آن با 
21میلیون و ۳00هزار تومان به منطقه 18 تعلق داشته است 
همچنین در بازار اجاره بها هــم قیمت ها صعودی بوده اند. بر 
اساس گزارش بانک مرکزی بررسی شــاخص کرایه مسکن 
اجاری در شهر تهران و کل مناطق شــهری در مهرماه سال 
1۴01 نشان دهنده رشــد بوده اســت. به این ترتیب کرایه 
مسکن در شــهر تهران معادل 9/۴0 و در کل مناطق شهری 
معادل 8/۴6 درصد نسبت به ماه مشابه ســال قبل افزایش 
داشته است. لازم به توضیح است رشد ماهانه شاخص مزبور 
در مهرماه در شهر تهران و کل مناطق شهری یکسان و معادل 

۷درصد بوده است. 

مصوبه واردات خودرو اصلاح شد
تصویب  نامه اصلاح مصوبه قبلــی هیات وزیران با موضوع 
ضوابط واردات خودرو ابلاغ شــد که دراین خصوص محمد 
مخبر ،معــاون اول رئیس جمهور با ارســال نامه ای به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک 
مرکزی، دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری -  صنعتی 
و ویژه اقتصادی، تصویب نامه هیات وزیران درخصوص واردات 
خودرو که شامل اصلاح تصویب نامه قبلی واردات خودرو است 

را ابلاغ کرد. متن این نامه به شرح زیر است: 
هیات وزیران در جلســه 1۴01/8/1 به پیشــنهاد وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و به استناد اصل یکصد و سی و هشتم 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تصویب کرد: مشروح 

تصویبه نامه مورخ  1۴01/6/۳به شرح زیر اصلاح می شود: 
۱-  در تبصره 2 بند یک عبارت سیف حذف می شود. 

۲-  بند دو به شرح زیر اصلاح می شود: 
۲- خودروهای وارداتی صرفا در بورس کالا عرضه می شود. 
نرخ سود بازرگانی خودروهای وارداتی بر حسب ارزش )کد( با 
تصویب هیات وزرای عضو کارگروه متشکل از وزرای صنعت، 
معدن و تجارت، امــور اقتصادی و دارایی و رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه کشور با رعایت ماده 19 آیین نامه داخلی هیات 
دولت به گونه ای تصویب می شود که مابه التفاوت قیمت پایه 
با قیمت های پایانی در بورس کالا معادل سود عادلانه باشد. 
کارگروه مذکور مجاز به تعیین علی الحساب سود بازرگانی در 
زمان ترخیص و تعیین سود بازرگانی قطعی در زمان فروش 

است. 
۳-  بند 8 به شرح زیر اصلاح می شود: 

۸ -  به استناد ماده ۴ قانون ســاماندهی صنعت خودرو/
مصوب 1۴01/واردات خودرو با رعایت موارد زیر و مفاد این 

تصویبه نامه مجاز است: 
الف -  مشخصات فنی واردات خودرو باید با استانداردهای 
مربوط و از نظر آلایندگی محیط زیست با ضوابط تعیین شده 
در آیین نامه فنی در زمینه کنترل و کاهش آلودگی ها )موضوع 
ماده 2 قانون هوای پاک( موضوع تصویبه نامه شــماره مورخ 
 1۳9۷/۷/۳0هـ 550۷2 ت/100602 و اصلاحات بعدی آن 

منطبق باشد. 
ب-  به منظــور رعایــت حقــوق مصرف کننــدگان و 
تامین کنندگان، خدمات پس از فــروش کلیه واردکنندگان 
خودرو مکلف به داشتن نمایندگی رسمی و تعمیرگاه مجاز، 
تامین قطعات یدکی و ارائه خدمات پــس از فروش از مرجع 
احراز انتقال فنــاوری در ازای واردات خودرو، وزارت صنعت، 

معدن و تجارت است. 
ت -  صلاحیت های فنی و حرفه ای واردکنندگان بر اساس 
سامانه یکپارچه اعتبارســنجی و رتبه بندی اعتباری موضوع 
ماده ۴ آیین نامه اجرایی مواد 5 و 6 قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز موضوع تصویبه نامه شــماره 51559 ت/۴6۴۴۳ مورخ 

1۳95/۴/2۳ و اصلاحات بعدی آن انجام می شود. 

»آرمان ملی« به بررسی تبعات افزایش سود بین بانکی در تعاملات خرد و کلان اقتصادی می پردازد؛ 

اما و اگرهای افزایش نرخ سود بین بانکی 

 جزئیات لایحه ترمیم حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت در 
حالی دیروز -  هشتم آبان -  در مجلس به تصویب رسید که دولت 
و مجلس بر ســر افزایش حداقل یک میلیون تومانی کارمندان 
توافق کردند و قرار شــد بازنشستگان کشــوری و لشکری نیز 

900هزار تومان به همراه 5 درصد افزایش حقوق داشته باشند. 
 جزئیات افزایش حقوق ها

دولت با هدف بهبود معیشــت و افزایش حقــوق کارکنان و 
بازنشستگان کشوری و لشــکری، لایحه  ترمیم حقوق این قشر 
را مهرماه به مجلس ارســال کرد و کلیات این طرح دو فوریتی 
پیش از تعطیلات مجلس به تصویب رسید و نمایندگان مجلس 
به بررسی و تصویب جزئیات آن پرداختند که دیروز رسیدگی به 
گزارش کمیســیون برنامه و بودجه مجلس درباره لایحه اصلاح 
قانون بودجه سال 1۴01 کل کشــور و ترمیم حقوق کارکنان و 
بازنشستگان کشوری و لشکری بررسی و به تصویب رسید؛ این 
مصوبه پس از ارسال به شورای نگهبان و مهر تایید آن شورا لازم 
الاجرا خواهد شد که بر اســاس پیش بینی دولت، احکام جدید 
بازنشستگان و کارکنان دولت از ابتدای مهرماه اعمال خواهد شد، 
همچنین در مصوبه مجلس بندهایی به تصویب رسید که علاوه بر 
کارمندان و بازنشستگان، به اقشار دیگری چون کارکنان نیروهای 
مســلح، مددجویان نهادهای حمایتی، معلمان و نیز اســتادان 
دانشگاه نیز توجه شده بود. جزئیات مصوبات دیروز نمایندگان 

به شرح زیر است: 
  حقوق نیروهای انتظامی و مسلح ۲۰ درصد افزایش 

می یابد
بر اساس پیشنهادی که به تصویب رسید، مجلس با افزایش 
20 درصدی نیروهای انتظامی و مسلح موافقت کردند؛  طبق این 
پیشنهاد، به ردیف 1 ماده واحده لایحه مذکور عبارت »در اجرای 
این بند درخصوص نیروهای مســلح تبصره ۳ ماده 11۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری اجرایی می شود« الحاق شد تا به شکل 

زیر نهایی شود: 
)۳000( امتیاز برای کارمندان مشــمول قانــون مدیریت 
خدمات کشوری مصوب 86/۷/8 و معادل ریالی امتیاز مذکور برای 
کارمندان مشمول قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت 
مصوب ۷0/6/1۳ و سایر مشــمولین جزء )1( بند »الف« تبصره 
)12( ماده واحده قانون بودجه سال 1۴01 کل کشور )به استثنای 
مشمولان قانون کار( و معادل ریالی )210( امتیاز برای اعضای 
هیات علمی و قضات، با عنوان ترمیم حقوق، به صورت ثابت در 
احکام کارگزینی و قراردادهای آنان درج می شود. مبلغ ناشی از 
اعمال این افزایش مشمول کسور بازنشستگی است. امتیاز مذکور 
برای افرادی که پس از تصویب این قانون در دستگاه های موضوع 
این بند به کارگیری می شوند، نیز اعمال می گردد. در اجرای این 
بند درخصوص نیروهای مسلح تبصره ۳ ماده 11۷ قانون مدیریت 

خدمات کشوری اجرایی می شود. تبصره: علاوه بر افزایش مندرج 
در این بند، حداکثر 15درصد به عنوان »فوق العاده جهش علمی 
بر مبنای عملکرد« به حقوق و مزایای مستمر اعضای هیات علمی 
غیربالینی دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی و پژوهشی وابسته به 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و سایر دستگاه های اجرائی، اضافه 
می شود همچنین دســتورالعمل مربوطه به پیشنهاد مشترک 
سازمان برنامه و بودجه، سازمان اداری استخدامی، وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و معاونت حقوقی ریاست جمهوری به تصویب 

شورای حقوق و دستمزد می رسد. 
  میزان افزایش حقوق بازنشستگان مشخص شد

در ردیف 2 این لایحه نیز میزان افزایش حقوق بازنشستگان، 
900 هزار تومان بعلاوه 5 درصد از حکم تعیین شد.  در ردیف 2 

این لایحه آمده است: 
2- 1-  حقوق مشمولین جزء )2( بند »الف« تبصره )12( ماده 
واحده قانون بودجه سال 1۴01 کل کشور شامل بازنشستگان، 
وظیفه بگیران و مســتمری بگیران صندوق های بازنشســتگی 
کشوری و لشکری و ســایر صندوق های بازنشســتگی وابسته 
به دســتگاه های اجرائی، مبلغ نه میلیون )000/000/9( ریال 

افزایش می یابد. 
تبصــره -  افرادی که پــس از اجرای این قانون بازنشســته 
می شوند، در صورتی که در محاســبه حقوق بازنشستگی آنان، 
تاثیرمیزان ریالی افزایش مذکور در بنــد )1( این قانون کمتر از 
افزایش ناشــی از این جزء برای بازنشســته هم طبقه و دستگاه 
مشابه به علاوه افزایش سنواتی گردد، تا سقف مذکور مبلغ ترمیم 

را دریافت می نمایند. 
2- 2-  عــلاوه بر مبلغ افزایــش مندرج در جــزء 1- 2 این 
قانون، حقوق بازنشســتگان، وظیفه بگیران و مستمری بگیران 
صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق های 
بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی، پنج درصد)5درصد( 

نسبت به حکم حقوقی شهریور 1۴01 افزایش می یابد. 
 اعتبارات هزینه ای دســتگاه های اجرایی۲۰ درصد 

افزایش می یابد
نمایندگان مجلس شورای اســلامی همچنین با مفاد بند 6 
این لایحه موافقــت کردند و به این ترتیــب اعتبارات هزینه ای 
دســتگاه های اجرایی در سال 1۴01 در راســتای اجرای قانون 
متناسب سازی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان لشکری و 
کشوری 20 درصد در سقف منابع بودجه امسال افزایش یافت.  

 تمام معلمان طــرح مهرآفرین، مشــمول قانون 
رتبه بندی معلمان می شوند

همچنین در مصوبه دیگری تمام معلمان طرح مهرآفرین در 
قانون رتبه بندی معلمان بدون برگزاری آزمون مجدد و الزام وزارت 
آموزش و پرورش به صدور کد شناســه از اول مهر سال 1۴01 

مشمول قانون رتبه بندی معلمان می شوند. 
 میزان افزایش حق اولاد و حق عائله مندی کارکنان و 

بازنشستگان تعیین شد
نمایندگان همچنین در ردیف ۳ این لایحه مقرر کردند: حق 
اولاد 100 درصــد و حق عائله مندی کارکنان و بازنشســتگان 
کشوری و لشکری 50 درصد در راستای قانون حمایت از خانواده 

افزایش یابد. این مصوبه به شرح زیر است: 
در اجرای ماده )16( قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
مصوب 1۴00، حــق عائله مندی وکمک هزینــه اولاد تمامی 
گروه های مختلف حقوق بگیر در دســتگاه های مذکور در ماده 
)29( قانون برنامه پنجساله ششــم توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و همچنین نیروهای مسلح، 
وزارت اطلاعات، سازمان انرژی اتمی ایران )به استثنای مشمولان 
قانون کار( از قبیل کارکنان کشــوری و لشکری، اعضای هیات 
علمی دانشگاه ها و مؤسســات آموزش عالی و پژوهشی و قضات 
و بازنشســتگان، وظیفه بگیران و مستمری بگیران صندوق های 
بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق های بازنشستگی 
وابسته به دستگاههای اجرائی، به ترتیب به میزان پنجاه درصد 
)50درصد( و 100 درصد )100درصد( افزایش می یابد و مبلغ 
ریالی حق عائله مندی و حق اولاد مشمولان قانون نظام هماهنگ 
پرداخت همسان با مشمولان قانون خدمات کشوری افزایش و 

تعیین می گردد. 
 مســتمری مددجویان کمیته امداد و بهزیستی ۳۰ 

درصد افزایش می یابد
در ردیف 5 این لایحه افزایش حقوق مددجویان کمیته امداد 
امام )ره( و بهزیستی به تصویب رسید و بر این اساس مستمری 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی کشور به میزان سی درصد )۳0درصد( افزایش می یابد. 
به این ترتیب با توجه به افزایش 20 درصدی در ابتدای ســال، 
دریافتی این قشــر در مجموع 50 درصد در سالجاری افزایش 

یافته است. 
کمک معیشــت جانبازان و رزمندگان معسر افزایش 

می یابد
در ردیف ۷ ایــن لایحه افزایش کمک معیشــت جانبازان و 
رزمندگان معسر تصویب شــد؛ بنابراین مصوبه، کمک معیشت 
جانبازان 25 درصد و بالاتر و جانبازان و رزمندگان معســر زیر 
25 درصد و فاقد شغل و درآمد افزایش می یابد که بر این اساس، 
کمک معیشت جانبازان بیست و پنج درصد)25درصد( و بالاتر 
فاقد شغل ودرآمد و مشــمولین ماده )۳8( قانون جامع خدمات 
رسانی به ایثارگران مصوب ۳/ ۴/ 86 به )56 میلیون ریال وکمک 
معیشت جانبازان زیر بیست و پنج درصد)25درصد( و رزمندگان 

معسر فاقد شغل و درآمد به ۴5 میلیون ریال افزایش می یابد. 

  جزئیات کامل از افزایش حقوق مشاغل متفاوت


